
1 

 

Zápis č. 2/2017 z jednání výboru České farmaceutické společnosti ČLS JEP, z. s., 

konaného dne 7. dubna 2017 v Ostravici od 17:00 do 21:00 hod. 

Přítomni: prof. Doležal, dr. Grodza, dr. Rotterová, dr. Malý, dr. Holub, prof. Solich, prof. Vlček a dr. 

Zajícová. 

Omluveni: Mgr. Hojný, prof. Jahodář, Mgr. Kotlář, dr. Lisá (předsedkyně revizní komise). 
 

Jednání vedl prof. Doležal. 

1. Úvodní slovo předsedy České farmaceutické společnosti (ČFS) 

Přivítání členů výboru a program jednání.  

2. Časopis Česká a slovenská farmacie (ČSF) 

Předseda ČFS informoval výbor ČFS o aktuální situaci v ČSF. První čísla roku 2017 jsou naplněna. 

Přibývá zahraničních příspěvků, naopak domácích autorů je spíše méně, počet příspěvků ze Slovenska 

je konstantní. V současné době již převládají příspěvky psané v anglickém jazyce. Nově ustavená 

redakční rada spolupracuje s redaktorkou ČSF. 

3. Hospodaření ČFS, sponzorské smlouvy, organizace 

Předseda ČFS apeluje na sekce a spolky, aby byly veškeré dokumenty k podpisu zasílány 

v dostatečném předstihu. Zpráva o hospodaření za rok 2017 bude z důvodu nepřítomnosti 

pokladníka a předsedkyně revizní komise projednána na příštím jednání výboru ČFS. 

4. Aktuální legislativa 

V mezidobí předseda ČFS samostatně nebo ve spolupráci s děkanem Farmaceutické fakulty UK 

veřejně deklaroval postoje ČFS k návrhům novelizace zákona 96/2004. Kompletní znění stanovisek 

jsou k dispozici na webu ČFS.  

5. Návrhy ČFS do akreditačních komisí specializačních oborů 

Předseda ČFS odeslal na konci března 2017 nominace do akreditačních komisí specializačních oborů 

farmaceutů. Základem nominací byly návrhy příslušných sekcí ČFS. Finální návrh byl před odesláním 

schválen výborem ČFS per rollam. 

6. Výkony farmaceuta 

Předseda ČFS informoval o aktuální situaci. Následovala diskuze členů výboru. Výkony farmaceuta 

budou projednávány v schůze Pracovní skupiny k Seznamu zdravotních výkonů MZ dne 27. dubna 

2017. ČFS bude zastupovat Mgr. Aleš Krebs, Ph.D. 

7. Zpráva z Přednáškového odpoledne věnovaného farmakovigilanci 

Prof. Vlček informoval členy výboru ČFS o průběhu této vzdělávací akce, zájmu ze strany farmaceutů 

o problematiku a především vyzdvihl erudici přednášejících a připomenul aktivity, které byly na poli 

farmakovigilance v posledním období vykonány (např. výroční kongres ISOP konaný v roce 2015 

v Praze).  

8. Zpráva z Pracovní skupiny pro elektronické zdravotnictví ČLS JEP, z. s.  

V říjnu roku 2015 se ČFS prostřednictvím svého zástupce (dr. Holuba) připojila k pracovní skupině (PS) 

zřízené vedením ČLS, která řešila elektronickou preskripci a elektronickou neschopenku. 



2 

 

Problematika e-Receptu byla do té doby řešena pouze z pohledu lékařů. Širší pohled na problematiku 

byl jistě přínosem. Diskuze k možnostem na straně lékařů i farmaceutů na jednom místě, už v době 

přípravy materiálu, umožnila vznik podkladů pro pracovní skupinu pro e-preskripci Ministerstva 

zdravotnictví (MZ) ČR. Ta byla založena 3. března 2016 a část členů PS ČLS přešla do širší PS MZ ČR. 

Do této PS byly vedle ČLS přizvány komory, pojišťovny, SÚKL a další skupiny. Ke konci minulého roku 

byla schválena Národní strategie elektronického zdravotnictví, jejíž součástí je e-preskripce. Hlavní 

překážkou spuštění e-preskripce od 1. ledna 2018 se jeví absence nezbytné legislativy a často odlišný 

pohled klíčových subjektů (MZ, odborné společnosti, komory). ČFS bude stejně jako předsednictvo 

ČLS podporovat veškeré racionální legislativní návrhy. 

9. Zpráva z Komise pro lékovou politiku a kategorizaci ČLS JEP, z. s. 

V mezidobí proběhla schůze předsednictva komise. Během letošního roku budou provedeny revize 

garantů z řad odborných společností u jednotlivých ATC skupin léčiv. Dne 12. dubna 2017 se 

uskuteční plenární zasedání komise, diskutována budou tato témata: spolupráce se SÚKLem z 

pohledu ČLS JEP, spolupráce s ČLS JEP pohledem SÚKLu, aktuální stav e-preskripce, představy 

praktických lékařů o uvolňování preskripce a jejich naplňování.  

10. Studentská vědecká konference 

V roce 2017 udělí výbor ČFS cenu za nejlepší studentskou vědeckou činnost v oboru farmacie. 

Laureáti budou vybráni z účastníků Studentské vědecké konference konané 19. dubna 2017 na 

Farmaceutické fakultě UK v Hradci Králové (návrhem pověřeni prof. Doležal a dr. Malý) a 27. dubna 

2017 na Farmaceutické fakultě VFU Brno (návrhem pověřeni dr. Holub a dr. Šimíček).  

11. Priority ČFS v letech 2017–2022 

Výbor ČFS děkuje sekcím, které v mezidobí zaslaly návrhy priorit. První kompletní verze priorit ČFS na 

roky 2017–2022 bude zaslána sekcím k dalšímu připomínkování. Vypracováním bylo pověřeno 

předsednictvo ČFS. 

12. Evropské statementy o nemocničním lékárenství a klinicko-farmaceutická péče v ČR 

Členové výboru ČFS z řad nemocničních lékárníků ujistili, že Evropské statementy o nemocničním 

lékárenství nemění stávající systém poskytování klinicko-farmaceutické péče v ČR, kdy tuto péči 

provádí farmaceut se specializovanou způsobilostí v oboru klinická farmacie. Výbor ČFS pověřil 

výbory Sekce nemocničních lékárníků a Sekce klinické farmacie, aby na společném jednání diskutovali 

problematiku Evropských statementů o nemocničním lékárenství v kontextu nastavení klinicko-

farmaceutické péče v ČR. 

13. Členská základna 

Výbor ČFS schválil přihlášky 8 nových členů doručených od minulého jednání výboru ČFS do 7. dubna 

2017. Výbor ČFS bude nadále usilovat o stabilizaci členské základny a její doplňování o mladé kolegy. 

14. Konference a odborná setkání – připomenutí  

a. Technologické dny 

i. termín a místo: září 2017, Brno, 

ii. pořadatel: Sekce technologie léků ČFS a Vzdělávací institut Farmaceutické fakulty 

VFU Brno. 

 

https://www.cfs-cls.cz/getattachment/Co-se-deje/Aktualne/Narodni-strategie-elektronickheho-zdravotnictvi/Narodni_strategie_elektronickeho_zdravotnictvi_v1-0-(2).pdf.aspx


3 

 

b. XXXIII. lékárnické dny 

i. termín a místo: 6.–8. 10. 2017, Znojmo, 

ii. pořadatel: Sekce lékárenství ČFS. 

c. LXIV. sympozium z historie farmacie 

i. termín a místo: 1. 11. 2017, Psychiatrická nemocnice Bohnice, Praha, 

ii. pořadatel: Sekce dějin farmacie ČFS. 

d. 21. kongres nemocničních lékárníků 

i. termín a místo: 16.–18. 11. 2017, Brno, 

ii. pořadatel: Sekce nemocničních lékárníků ČFS. 

e. XIX. sympozium klinické farmacie René Macha 

i. termín a místo: 24.–25. 11. 2017, Mikulov, 

ii. pořadatel: Sekce klinické farmacie ČFS a Katedra sociální a klinické farmacie 

Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové. 

f. Pravidelné přednáškové večery nebo pracovní odpoledne v Brně, Hradci Králové, 

Ostravě, Praze a ve Zlíně. 

g. Další akce na www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Kalendar-udalosti/. 

15. Různé 

Výbor ČFS a Česká společnost pro experimentální a klinickou farmakologii a toxikologii navrhli prof. 

RNDr. Jaroslava Květinu, DrSc., dr.h.c., FCMA, na Cenu J. E. Purkyně (nejvyšší vyznamenání ČLS JEP). 

Návrh byl předsedou ČFS zaslán dne 24. února 2017. 

Výbor ČFS schválil účast a podporu dr. Valáškové a Mgr. Svatoše na 43. mezinárodním kongresu 

z dějin farmacie (ze zdrojů ČFS bude uhrazen registrační poplatek). 

Výbor ČFS schválil účast a podporu dr. Heislerové, Mgr. Hojného a dr. Šimíčka na General Assembly 

EAHP, které se uskuteční v červnu 2017 na Maltě (ze zdrojů ČFS bude uhrazeno ubytování a cestovné 

pro dvě osoby, třetí osoba uhrazena ze zdrojů EAHP). 

Výbor ČFS vzal na vědomí dopis od Unie studentů farmacie při Farmaceutické fakultě VFU Brno a 

pověřil vědeckého sekretáře, aby s jejich zástupci diskutoval možnosti spolupráce.  

Výbor ČFS vyslovil poděkování výboru Sekce přírodních léčiv za snahu o novou formu komunikace s 

členskou základnou realizovanou pomocí newsletteru. 

Výbor ČFS diskutoval možnosti, jak podpořit činnost méně aktivních sekcí ČFS. 

Výbor ČFS podpořil dostavbu Výzkumného a výukového centra UK v Hradci Králové.  

16. Příští jednání výboru ČFS 

Příští jednání výboru se uskuteční 13. června 2017 v Hradci Králové. 

 
 

4. června 2017    zapsal: J. Malý 

 kontrolu provedl: M. Doležal 

 

https://www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Aktualne/Probehlo-LXII-sympozium-z-historie-farmacie/
http://www.faf.cuni.cz/SympoziumKF2017/
http://www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Kalendar-udalosti/

